Petrus scripsit hoc die et anno (SM) prefato. »

—_———

ce qui permet de dater le document de la fin du XII° siécle ou du début du siécle suivant,
c'est-a-dire sous le régne de Philippe Il (15 aout 1179-14 juillet 1223). D’autre part, nous
Pouvons identifier les principaux personnages de I'acte : Bernard I d'Alion (disparu en
1184), ses deux fils Bernard 1l d’Alion et Ramon Amau. Cet acte ne peut donc s’inscrire
Qu'entre la diffusion de la nouvelle du sacre du nouveau roi de France dans les comtés
nord catalans, soit au commencement de I'année 1180 et la disparition de Bernard I* en
1184. Comme le millésime se termine par le chiffre X, on peut donc en déduire que
celui-ci correspond a 'année 1180. Mais il convient d’ajouter une année pour tenir
compte de la pratique, a cette époque, du style de l'incarnation et du comput florentin.
L'acte doit par conséquent étre daté de 1181 ».
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n°3
Aout 1188
Alphonse I, roi d’Aragon, autorise Guillem de So a édifier un chateau
dans la terre de Capcir, dans les limites du territoire de Rieutort.
Guillem et ses successeurs tiendront ce chateau pour le roi et ses successeurs et
devront leur en remettre la “potestas” toutes les fois qu'ils en seront requis.
Manuscrit original : AHPZ, 11-93-6, leg. 3.
« Notum sit omnibus hominibus quod ego lidefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes
Barchinone et marchio Provence, dono et concedo tibi, Guilleimo de Sono ut possis
hedificare et facere castrum sive fortitudinem in terra de Capcir, qualicumque loco
facere volueris infra terminos ville Rivi Torti, quod castrum sive fortitudinem habeas,
teneas, et possideas tu et successores tui per me ef successores meos in perpetuum ad
fidelitem et servicium meum. Est quoque sciendum quod tu et successores tui post te
dabitis michi et successoriribus meis post me, plenam potestam ad forum terre
Barchinonensis sine omni enganno, irati et paccati, de ipso castro sive fortitudine
quociens per nos vel per nuncium vel certos nuncios fueritis inde requisiti vel demandati.
Signum (M) lidefonsus regis Aragonum, comiltis Barchinone et marchionis Provincie.
Acta sunt apud Perpinianum, mense augusti, anno Domini M° C° LXXXVII.S+num Petri
de Menova, S+num Gaufredi de Rochabertino, S+num Ramundi de Urgo, S+gnum
Bernardi de Sancta Coulumba, S+num Petri Ximiniz de Osia, vicarii, S+num Berengarii
de Albars, judicis. (SM) Poncius de Osor fecit hoc signum.
Datum per manum Poncii de Osor et mandato ejus scripta a Garsia de Cesaraugusta
Ejusdem Pongii scriptore mense et anno quo supra. »

Analyse : AHPZ, 11-93-6, fol. 698 v.

« Privilegio concedido por el rey Don Alonso de Aragon, conde de Barcelona, a Don Guillem
de So para que puede hacer fortaleza y castillo donde qui siere dentro el termino de Riutort
(sic) en tierra de Capcir con esto que el y los suyos tengan siempre dicha fortaleza por su
Magestad y le hayan de daria la potestat conforme costumbre de Barcelona .

En Perpignan a mes de Agosto, afio /188.

Notario Pons de Oser y escrito por Garcia de Caragosa. »

n°4
Juin 1208

Convention entre Bernard d’Alion !l et son frére Raimond Arnaud d'une part et Raimond
Roger, comte de Foix et Roger Bernard son fils d'autre part au sujet du chateau de Son.
Analyse : AHPZ, 11-93-8, fol. 729.

« Convention hecho entre Don Bernardo de Alion y Don Ramon Arnaldo, hermanos, y
Don Ramon Roger, conde de Fox y Don Roger Bernardo su hijo sobre que Don
Bernardo de Alion havia dado en fe a dicho conde de Fox el Castillo de So para que
mitigasse la guerra entre el dicho Don Bernardo y el rey de Aragon con condicion que
aora se asentasse la paz ; aora no se asentasse, que el dicho conde de Fox le havia de
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dar el dicho castillo de So libre, sin diminucion ni dafio alguno sino con tantas armas,
alages y bastimientos quando se lo do en confianca y assi se les volvio y le prestaren
homenage, en junio 1208. »

n°5
Le 9 Janvier 1209 (nouveau style)

Analyse du copiste de Doat.

« Factum tale est anno Dominicae incarationis millesimo ducentesimo octavo, quintus idus
Januarn, Dominus P. Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinonae dicens et asserens
castra de Sono et de Querioacuto et villas de Evol et d’Estavar et alia bona et jura quae
Bernardus de Alione quondam tenebat ut dixit ab eo infeudum ex pluribus rebellionibus in
obedientis av contradictionibus sibi fuisse applicata ac confiscata et per Judicii Curae suae
adjudicata, ea dedit ac concessit Domino Raymundo Rogero consanguineo suo, Comiti
Fuxi, et suis successoribus, recepfo ac facto inde publico instrumento per Ferrarium
notarium Domini Regis, cuis instrumento tenor sequitur sub his verbis. »

1) Arch. nat., J 878, N° 1.

2) Doat, reg. 192, fol.195 a 197v.

(sans les témoins)

« In Christi Domine, per hanc scripturam publicam cunctis pateat quod nos Petrus Dei
gratia Rex Aragonum et Comes Barchinonae, damus et concedimus bona fide et
spontanea volontate, quod nos ef omnes successores nostros, vobis Raymundo Rogerio,
consanguineo nostro, Comite Fuxensi in feudum ad morem et formum et formam
consuetudinem Barchinone et posterati vestre et consanguinitati in perpetuum videlicet
villas de Evol et de Estavar, cum iuribus et pertinentiis suis, et castrum de Quieracuto et
castrum de Sono cum dominiis et donationibus suis et feudis et fevalibus et retrofevalibus
et cum omnibus iuribus et pertinentiis quae ad dicta castra pertinent vel exspectant
quocumque modo, et generaliter donamus et concedimus vobis et vestris quidquid
Bemardus de Alio habebat vel habere debebat in Domino nostro scilicet ciritaniae et
confluentis et donadarii (sic) et capturii (sic). Haec autem ea ratione facimus habito
virorum prudentium concilio et diligenti deliberatione et auctoritate et assensu Baronum
curiae nostre quod Bernardus de Alion qui homo noster erat et castrum de Sono per nos
lenebat et nobis iratus et paccatus reddere tenebatur, soepe admonitus et per nos et
hostros nuncios multipliciter requisitus, nec dictum castrum reddere, nec de iure nobis
Voluit respondere nec etiam soepe interpellatus in Nostra Curia nomine proditoris et
criminosi curavit vel voluit evitare, cum intersit rei publicae ne malefecia et crimina quibus
fpsum irretitum cognovimus' remaneant impunita bona ipsius quae in nostra juridictione
possidebat etiam ad aliorum tenorem decrevimus confiscari. Cedimus itaque vobis dicto
Comiti et vestris omnes actiones, petitiones, exceptiones, deffentiones et jura quae contra
dictum Bemnardum de Alione vel suos habebamus vel habere debebamus aut poteramus
ad dictas res prosequendas vel etiam ad restitutionem maleficiorum que nobis injuste et
infideliter et subditis nostris inferre non erubuit etiam contra ius et rationem.

56 Jean-Claude SOULASSOL

Ego itaque prefatus Raymundus Rogerius, Dei gratia Comes fuxensis, filius Cecilie,
feminae, fidelis ero vobis Domino meo P. divina dispositione Regi Aragonum et Comiti
Barchinone filio Sancie feminae illustris Regina Aragonum, de corpore vestro et membris
et de lota terra vestra et de toto jure vestro, sicut homo debet esse ad suum meliorem
seniorem, cui propriis manibus se commendat, et specialiter de castro de Sono et de
Quieracuto et de omnibus fortiis et munitionibus quae in terminis vel pertinentiis eorum vel
in toto honore quem mihi donastis fient vel construentur quas numaquam liceat michi vel
successoribus meis facere absque veslro vestrorumque congilio et volontate et assensu.
Et dabo vobis et nuncio vel nunciis vestris plenam potestatem, irratus et paccatus, de
dictis castris et fortiis et munitionibus fidelter et potenter quotienscumque et
quandocumque amonitus fuero per vos vel per nuncium aut nuncios vestros aut literas et
de admonitione non me vetabo nec me subtraham aliquo modo, ingenio vel arte.
Coeterum si quis vel si qui aufert vel auferunt abstulit vel abstulerint vobis aut mihi dicta
castra vel fortias vel munitiones vel ipsorum aliquod, cum ilo vel illis finem vel pacem vel
concordiam non habebo usque quo fotum recuperatum habeam et in vestram potestatem
plenarie reducam omnia supradicta prout melius scripta sunt et plenius intelligi possunt.
Ego prefatus Comes fideliter observabo et ad implebo vobis praenominato Domino meo P.
Regi Aragonum et successoribus vestris. Et ita me fideliter observatum bona fide per
stipulationem solempnem vobis stipulanti promitto et etiam sub honore quod vobis
praedicto feudo iunctis manibus facio quod totum etiam per Sacra Sancta Evangelia
corporaliter tacta sponte iuro slatuens in perpetuum quod successores mei in comitatu
Fuxinsis eandem formam fidelitatis idem hominum consimilem sacramentum vobis et
successoribus vestris in Comitatu Barchinone facere teneantur.

Datum [Tarraconiae] quinto idus januarii, Anno Dominicae incarnationis millesimo
ducentesimo octavo ,per manum Ferrarii notarii nostri.

Sig+num Petri, Dei gratia regis, et Comitis Barchinone. Et ego Ramundus Rogerii, Dei
gratia comes Fuxensi, laudo hec et firmo. Guillelmus Ausonensis episcopus. Ego
Ramundus Tarraconensis archiepiscopus confirmo. Sig+num Bernardi Amelii. Sig+num
Colombi, domini regis notarii. Petrus, Ausonensis Sacristanus. Sig+num Guillelmi Durfortis
Sig+num Berangarii de Olzina, notarii domini regis. Sig+num Berangarii de Colle. Ego
Bermardus, notarius prefati Ramundi Roerii, comitis Fuxensis, testis subscribo. Sig+num
Gaufredi de Rocabertino, vicecomes. Sigtnum Dalmatii de Crezcello. Sig+num Petri de
Crezcello. Sig+num Ramundi de Palatio. Sig+num Bemnardi Ameli de Palhers. Sig+num
Bemnardi de Durban. Sig+num Guillelmi de Aniort. Sig+num Arnaldi de Aulone. Sig+num
Guillelmi Raimundi de Montecatano, senescali. Sig+num Guillelmi de Sevilione. Sigtnum
Bernardi de Bello Loco, majordomus. Sig+num Petri de Deo. Sigtnum Guillelmi de
Lordano. Sig+num Guilleimi Castronelli. Sig+num Guillelmi de Monte Regali. Sig+num
Bertrandi de Bello Loco. Sigvnum Michaelis de Lusia. Sig+num Accenarii Parardi.
Sig+num domini Latronis. Sig+num Redenti Brania. »
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Idem
Analyse : Arch. dép. de l'Ariége, EB, p. 246.
Inféodation faite par Pierre, roi d’Aragon et comte de Barcelone, & Raimond Roger,
comte de Foix, son cousin, des villes d'Evol, Estavar, chateaux de Quérigut et de Son
avec toutes leurs appartenances, fiefs et arriére fiefs et, généralement de tout ce qui
appartenait & Bernard d'Alion dans la Cerdagne, le Conflent, Donezan et Capcir qui a
été confisqué sur la téte du dit d'Alio.